МОУ «Новохоперская гимназия Х2 1»

ПРИКАЗ

« 22» сентября 2021 г. Хо 83

О школьном плане мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МОУ «Новохоперская гимназия Х 9 1» на 2021/2022 учебный год

Во исполнение приказа департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от
17.09.2021 г. №1239 "О региональном плане мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021 /2022 учебный год в
Воронежской области", приказа отдела по образованию, опеке и попечительству Новохоперского
муниципального района и с целью осуществления мероприятий в рамках реализации национального проекта
«Образование», направленных на повышение качества общего образования посредством формирования
функциональной грамотности обучающихся

Приказываю

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МОУ «Новохоперская гимназия № 1» на 2021-2022
учебный год.

2. Назначить школьным координатором по вопросам формирования и оценки функциональных
грамотностей обучающихся (читательская грамотность, математическая грамотность,
естественнонаучная грамотность, финансовая фамотность, глобальные компетенции и креативное
мышление) зам.директора по УВР Глухих О.Н.

3. Сформировать школьную команду с целью методической поддержки педагогов МОУ
«Новохоперская гимназия № 1» в составе:
- Глухих О.Н., зам.директора по УВР;
- Копытина И.В., зам.директора по ВР;
- Золотухина Т.А., педагог-психолог;
- Бундина И.Н., руководитель ШМО учителей русского языка, литературы, иностранного языка;
- Завгородняя Е.В., руководитель ШМО учителей математики и информатики;
- Перова Л.А., руководитель ШМО учителей истории, обществознания, геофафии, искусства;
- Волова О.И., руководитель объединения учителей химии, биологии и физики;
- Перов В.Д., руководитель ШМО учителей ОБЖ, физической культуры и технологии.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам.директора по УВР Глухих О.Н.

Директор гимназии

План

мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МОУ «Новохоперская
гимназия № 1», на 2021/2022 учебный год

№

п/
п

Мероприятие
Срок

исполнения
Ответственный

Результат -
индикатор
реализации

мероприятия

1

Определение школьного координатора по
вопросам формирования и оценки

функциональных грамотностей обучающихся
(читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность,
финансовая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление).

23.09.2021Г

Администрация
МОУ

«Новохоперская
гимназия № 1»

Приказ

2
Формирование школьной команды с целью

методической поддержки педагогов МОУ
«Новохоперская гимназия № 1 » .

23.09.2021 г

Администрация
МОУ

« Но вохо п ере кая
гимназия № 1»

Приказ

Разработка и проведение совещаний по вопросам
формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся с руководителями
ШМО МОУ «Новохоперская гимназия № 1 »

Ежемесячно
Школьный

координатор
Информационн

ое письмо

Формирование баз данных педагогов и
обучающихся 8-9 классов МОУ «Новохоперская
гимназия № 1 » посредством регистрации на
федеральной платформе^1ир^^://Га.^еьЬ.ес^и.^ч|/

24.09.2021
Школьный

координатор
Официальное

письмо

Обеспечение прохождения обучающимися 8-9
классов входной диагностики на федеральной
платформе 1п:1р'̂ ://Г] .̂го8И.ес1и.1Ч1^с целью
определения уровня сформированности
функциональных грамотностей

Октябрь 2021
Школьный

координатор
Результаты

мониторинга

Разработка плана мероприятий по методическому
сопровождению педагогов МОУ «Новохоперская
гимназия № 1»

27.09.2021

Школьный
координатор,

Школьная
команда

Официальное
письмо,

локальные
нормативные

акты

Мониторинг регистрации педагогов и
обучающихся на федеральной платформе

28.09.2021
Школьный

координатор
Официальное

письмо

Диагностика педагогов 8-9 классов МОУ
«Новохоперская гимназия № 1»с целью

07.10.2021
Школьный

координатор
Результаты

диагностики

определения уровня сформированности
функциональных грамотностей

05.11.2021

Организация участия управленческой команды и
педагогов 8-9 классов МОУ «Новохоперская
гимназия № 1» в курсах повышения
квалификации по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся с учетом выявленных результатов
диагностики

Октябрь 2 0 2 1
Школьный

координатор

Официальное
письмо,

локальные
нормативные

акты,
результаты

мониторинга

Диагностика педагогов 5-7 классов МОУ
«Новохоперская гимназия № 1» с целью
определения уровня сформированности
функциональных грамотностей

Ноябрь 2021
Февраль 2022

Школьный
координатор Официальное

письмо,
результаты

диагностики

Организация участия педагогов 5-7 классов МОУ
«Новохоперская гимназия № 1 » в курсах
повышения квалификации по вопросам
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся с учетом выявленных
результатов диагностики

Ноябрь 2021 -
февраль 2022

Школьный
координатор Официальное

письмо,
результаты

диагностики

Информационно-просветительская работа
освещение в средствах массовой информации, на
сайте гимназии хода реализации комплекса
мероприятий по вопросам функциональной
грамотности и его результатов

Ежемесячно

Администрация
МОУ

«Новохоперская
гимназия № 1»

Материалы в
муниципальны
X и школьных

СМИ

Обеспечение возможности включения в рабочие
программы воспитания элементов, направленных
на формирование функциональных грамотностей
обучающихся. разработанных высшими
учебными заведениями, РДШ, областным
молодежным центром, образовательным центром
«Орион»

Май 2022

Школьный
координатор,

зам.директора по
ВР

Официальное
письмо

Формирование комплекса программ
дополнительного образования обучающихся 5-8
классов, направленных на формирование
функциональных грамотностей и методических
рекомендаций по разработке соответствующих
программ

Февраль - май
2022

Школьный
координатор,

зам .директора по
ВР

Официальное
письмо, база

данных
программ

Внесение изменений в перечень критериев и
показателей эффективности работы руководителя
МОУ «Новохоперская гимназия № 1» в части
эффективности реализации комплекса
мероприятий по формированию и оценки

Май -
Июнь2022

Администрация
МОУ

«Новохоперская
гимназия № 1»

Нормативный
акт

функциональной грамотности обучающихся

Обеспечение создания и функционирования
рабочих групп, включающих педагогов МОУ
«Новохоперская гимназия № 1» с целью
актуализации образовательных программ,
обеспечения развития профессиональных
компетенций по формированию и оценки
функциональных грамотностей

Февраль -
июль 2022

Школьный
координатор,

рабочая группа,
руководители

ШМО

Официальное
письмо,

локальные
нормативные

акты по
обновлению

программ

Анализ эффективности реализации школьного
плана мероприятий по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности
обучающихся

Июнь 2022

Школьный
координатор Справка

Расширение школьной команды методического
сопровождения

Июль 2022

Школьный
координатор Информационн

ое письмо

Формирование школьного плана мероприятий по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся на
2022/2023 учебный год на основе анатиза

Август 2 0 2 2

Школьный
координатор

Нормативный
акт,

официальное
письмо